Lássuk a sorompón kívüli események felől maga a hivatalos jelentés eredeti szövegét:

„Post prandium ciusdem (17-a Julii) diei insolitum quodpiam in Contumacia silentium, combinatis iis, quae ante meridiem in ipsa Civitate partim vidi, partim audivi, praesensum quempiam impendentium eventuum non excitare non potuit, — donec circa horam mediam quintain mihi Josephus Kollman in officio Capiianeatus Commissarialis Practicus curru advectus nunciasset: quod frequentior Exeedentiutn Copia proeul duhio Contumaciam oppugnatum eat. Quo mihi insinuate, illico medio alterius die videlicet hoc ab hora 1-ma ad contumaciam dispositi Vigiliarum Magistri ab 1-tae Lcgionis Prineipe-Wurtembergensis Capitaneo Domino Francisco Seidl in Xenodochio Militari constitute —

cum nonnisi 30 milites, et hoc etiam praeter Vigiliarum Magistrum omni animo destitutes habuerim — scripto supetias, communicato motivo, rogavi, ipse autem receptis publicis pecuniis conscendi equum, et cum uno obeqvatore Tumultuantibus obviam ivi; ut quippe illos usque quo ad Contumacialia Tuguria venerint aut componam, aut — si hoc, quod nec speravi, assecutus non fuero — verbis, et aecomoda in his Circumstantiis agendi ratione animos eorum, jam matutino ad pontem successu magis erectos, quantum possem, plaerem.

Ita praedispositus: in distantia circiter 600 passuum a Contumacia Obeqvator, quem explorationis causa praecedere jussi, trans collim a Linea N-ro I-mo magnam Exedentium multitudinem versus nos venire, mihi retulit; hocque vix relato: duos solidiores viros Majoribus truncis in humero provisos per collim proeedere observari. Hos igitur accessi, vidi quod Hungari sint, et procul dubio sodales, illisque postcaquam semet, intentione sociorum, in quantum nutus praesentium admitterent, exprobrata mihi, adjuvissent — commissi: ut ad ceteros redeant, ac eos a praemeditatis dehortentur et detineant, paulo ipse secuturus. Mox tamen ac hi reversi sunt: per eundem collim diflusa multitudo magno cum clamore, et Vexillo irruerat, ultro itaque illis in directione ad Vexilliferum obviam processi, et equo obeqvatori meo resignato, me penes Vexilliferum collocavi, hic constitutus, — eodem Vexillifero cum memoratis duobus praecedentibus detento, et per Tumultuantes circa nos sic dictum Qvaree formato, viso praeterea eo: quod apud homines hos nimium clamorosos, pluribus etiam potis, dehortationes seriae adhuc obsessent, — iisdem digito sepulcrum praecedente nocte tumulati monstrando necessitatem hujus Instituti ob oculos posui; et re ipsa adhaerebant plures, et plures e sobriis etiam ad partes meas transiverunt, qui truncis prae manibus habitis in longitudine oppositis reliquas manipulatim sistere conabantur: ast alii crudiores extremas partes circumibant, et continua versus Contumacialia Tuguria ininterrupto cum ejulatu properarunt. ut proinde salvem, quod influxu meo salvare potero, et quod fit, ut fiat cum minima, quae in tali situ possibilis est, rerum ac personarum laesione, ego quoque ad Tuguria concessi, et cum petitas supetias jam per ferme tres horae quadrantes frustra expectassem, dictis vero 30 millites cum 4. Trabants, et aliquot Magazinalibus Bajulis, insimul igitur 40 homines *ad resistendum cum effectu tantae Multitudini et una de/endenda lot Tuguria* quo reclusi in parte rem cum Oppugnantibus communem fecerunt, — *in>uper duplicis Ordinis dusita Mercibus repleta Magazina prorsus non suffeissent*, — fera exacerbatione jam utcumque sopita, ne haec recrudescat, et taliter merces quoque Privatorum in Magazinis direptionis, accombustionis periculo exponantur; tempore, quo Tuguria disjecta, et apparatus Contumaciales concusi sunt, cum primis curavi: ne Milites laedantur, et honor eorum, nec non Magazina Intacta permaneant, quod etiam successit.

Ceterum haec intervallo unius horae accederunt, quod autem numerum Exedentium attinet, hujus intuitu ex quo illi etiam, qui cointererant, in hoc defigendo dissentient, — si necessarium fuerit, exopt opinionem depromam. Erant inter eos Studiosi quoque bene vestiti, plurimi tamen videbantur sodales, et plures Tyrones. In turbis meum quoque Tugurium disjecerunt, quamvis hoc per multos ex ipsis excedentibus defensum exstiterit; ast hi Tumultuantes hoc in excessu normam illam secuti sunt: ut eam partem ubi ego aut Cancellista Kovácsy loquebamur, intactam relinquerent, in adverse vero parte, resistantia sociorum minori, opus meum continuarent, antequam tamen hocce Tugurium ex integro dismembratum fuisset, plures e Tumultuantibus lectisteria, Armarium, vestes, et sellam — quae adhuc remansit eportarunt, collocatoque desuper Vexillifero custodiverunt. — Re taliter gesta: studui homines, partim ideo quod extra Civitatem constituti mali minus patrare poterint, partim ut interea in ipsa Civitate ad securitatis provisiones plus temporis, et minus impediment! sit, domum et vires omnium Tumultuantium sejunctae maneat, in Loco Contumaciae diutius detinere; — donec major Tu-

multantium pars versus Lineam N. 2-i discessisset, qva occasio equum ab illo, qui ei insedit, et circa Tugurium meum versabatur — quem etiam agnoscerem — repeti cumve hic potus cum mihi resignare renueret: idem per socios suos indo detrusus, ac equus cum eo: ut eum conscendam, mihi restitutus est. Ultimo demum Excedentium tentamine: ut cum illis in Civitatem veniam, per unum in lucidocerulea toga, quem pariter noscerem, vehementius adurso, non succedente, circumspexi omnia, et cancellista Kovácsy, qui cooperam in omnibus mihi navavit, cum reliquis ad Contumaciam magistratualiter constitutis, — praeter Dominos Manovetz Medicum, et Vogel sic dictum Contumatz Verwalter quos eorum non vidi, — Militibus item in loco relictis: causa faciendae Domino Consul! Relationis versus Civitatem festinavi. trans collim tamen superiorum memoratum viso Excellentissimo Domino gremiali Brigaderio Barone Paulo Vernhardt cum aliquot Uhlanis, et manipulis Hungarofum Militum: — Eundem accessi et per illum quoad Excedentes iuterrogatus Directionem, qva hi iter resumerent? *Eidem* communicavi, Militibusque ad Contumaciam constitutis e Commissione Ejusdem Suae Eccellentiae eo injuncto: ut in Loco manerent: directe Dominum Civitatis Consulem adivi, cui posteaquam omnia in foro Civitatis communicassem, nulla ulterior! Inviatione accepta, me domum contuli. Pestini die 25. Julii 1831. Franciscus *Gónicty* m p. Ord. Nótarius, qua Gremialis Contumaciae Magistratualis Commissarius.“

A számos befogottak egy Pest vármegye, Pest város, m. kir. tud. egyetem mint meg annyi érdeklett hatóságok kebeléből alakult bíróság elébe állítottak; ennek hozott Ítéletét társítja a következő ítéleti levél:

„Nos FRANCISCUS Primus etc. etc. Damus pro Memoria: quod Tabula Nostra Regia Judiciaria Anno Millesimo Octingentesimo Trigesimo primo die duodecima Novembris in Libera Regiaque Civitate Nostra Pestiensis Comitatus Nostro ejusdem nominis adjacente, loco videlicet, et Termino celebrandorum Generalium Regni Nostrae Hungariae Judiciorum ad discutiendas, et recto Juris, Justitiaeque aequilibrio ponderandas Litigantium Causas pro Tribunal! considerente: Eorum nomine et in persona Fidelis Nostrae Egregii Pauli Nyáry qua tamen Comitatus Nostrae Pestiensis Fiscus Magistratualis exhibitus ac praesentatus exstiterit eidem certus Processus Criminalis, Actore praenuncupato Fisco R. contra Michaellem Bukovits 1-i, Ignatium Szaktsi 2-di, Andreám Baláskovits 3-i Antonium Kreutzer 4-i Michaellem Peley 5-i Stephanum Szikszay 6-i Franciscum Szarka 7-i Franciscum Kohót 8-i Franciscum Pirner 9-i Michaellem Pintér 10-i Stephanum Zaduba 11-i Georgium Hupka 12-i Michaellem Kszantner 13-i Nohilem Stephanum Kalmár 14-i Franciscum Babcsányi 15-i Joannem Berko 16-i Joannem Varga 17-i Joannem Sajgó 18-i et Joannem Andrásy 19-i Ordinis Invincolato, qua Tumultus in Libera Regia Civitate nostra Pestiensis die 17-ina Julii anno 1831-0 excitati, patratumque Excessuum Reos eorum Sede Judiciaria mixta toties fati Comitatus nostri Pestiensis, item Civitatis ejusdem nominis, nec non Seientiarum Universitatis Regiae Hungaricae Anno 1831-0 die 2-a Augusti suscitatus, ibidemque Michaelle Bukovits 1-i Ordinis invinculato ad duorum, Ignatio porro Szaktsi Ordinis Invincolato ad unius; Andreáe dein Baláskovits 3-i Antonio Kreutzer 4-i Michaelle Peley 5-i Stephano Szikszay 6-i Francisco Szarka 7-i Francisco Pirner 9-i Michaelle Pintér 10-i Nobile Stephano Kalmár 14-i et Joanne Sajgó 18-i Invinclatis ad medii anni — Franciscum demum Kohót 8-i Stephano Zaduba 11-i Georgio Hupka 12-i et Carolo Kszantner 13-i Ordinis Invinclatis ad trium mensium in Compedibus et laboribus publicis, penes biduanum item hebdomadam observandum Jejunium subeundos Carceres condemnatis; reliquis vero Francisco utpote Babcsányi 15-i Joanne Berko 16-i et Joanne Varga 17-i Ordinis Invinclatis cum Imputatione hucduin perpessae Captivitatis ab ulterior: poena relevatis, ac insuper omnibus Reis-Conventis in refusione causatorum